
D.D. n. 2722   del 18/09/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2722    DEL  18/09/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
PERSONALI PER LA “VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA’ DELLE 
PERSONE CON DISABILITA’ ” ,  FINANZIATO DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI E DAL PRINA - CUP C99I24000630005 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA.

IL  DIRIGENTE

Visti:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione  

2024-2026 con i relativi allegati;

 la Deliberazione G.C. n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026, con la 

quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti;

 la DGC n. 52 del 23/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-

2026;

 il Decreto Sindacale n. 1 del 26/06/2024 con cui è stato prorogato l’incarico di dirigente della U.O. Servizi  

Sociali conferito alla Dott.ssa Elisa Granocchia;

Premesso che:

- la legge n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007), all’art. 1 co. 1264, al fine di garantire i livelli essenziali  

delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2722   del 18/09/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

presso il Ministero della solidarietà sociale (ora Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) il Fondo per le non  

autosufficienze;

- con DPCM del 21 novembre 2019, sono state approvate le Linee di indirizzo per i Progetti di Vita Indipendente;

-  con DPCM del 21 dicembre 2020, registrato alla Corte dei  Conti  in  data 25 gennaio 2021 e pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 31 del 6 febbraio 2021, è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza e il  

riparto delle Regioni del Fondo per le non autosufficienze per l’annualità 2020 – risorse aggiuntive;

- con DGR n.984 del 20.10.2021 la Regione Umbria ha ammesso al finanziamento per l’annualità 2020 – risorse  

aggiuntive tra gli altri anche il Comune di Perugia, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n.2;

- -con DGC n.200 del 29.05.2024 Il Comune di Perugia ha approvato il Formulario di Progetto per l’importo 

base di € 80.000,00 valere  Fondo Per la Non Autosufficienza di cui al DPCM del 21.12.2020 – risorse 

aggiuntive  oltre  il  cofinanziamento  di  €  20.000,00  a  valere  sul  fondo  PRINA  e  sono  state  fornite 

determinazioni dando mandato di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico in materia di progetti  

per la vita indipendente;

- il Comune di Perugia in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 2 in data 04.06.2024 -  

prot. 0134028 ha trasmesso alla Regione Umbria la propria adesione alle Progettualità in materia di 

vita indipendente allegando il Formulario di progetto per l’importo base di € 80.000.00 a valere sul  

Fondo Per la Non Autosufficienza di cui al DPCM del 21.12.2020 – risorse aggiuntive oltre al cofinan­

ziamento di  € 20.000,00 a valere sul fondo PRINA;

- in data 21.06.2024 la Regione Umbria e il Comune di Perugia, in qualità di Comune capofila della Zona 

Sociale n. 2 hanno sottoscritto la Convenzione;

Rilevato che:

 Con D.D. 2189 del 15/07/2024 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di  

progetti personali per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità CUP C99I24000630005 

e il relativo modello di domanda finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dal PRINA 

(programma regionale integrato per la non autosufficienza)

 decorsi  i  termini  per  la  presentazione  (16/08/2024)  risultano  pervenute  e  regolarmente  protocollate 

n. 21 istanze;

 l’Ufficio  Amministrativo  ha  provveduto  all’istruttoria  formale  delle  n.21  domande  pervenute  in  ordine 

cronologico per la verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dagli artt. 3 e 4 dell’Avviso con il seguente 

esito:

a. n.9 istanze ammissibili a successiva valutazione tecnica, nel rispetto dell’ordine cronologico di 

arrivo delle richieste e sino ad accertata disponibilità delle risorse e n.8 istanze ammissibili ma 

non finanziabili per risorse finanziarie non sufficienti;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2722   del 18/09/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

b. n. 4 istanze inammissibili per i seguenti motivi:

 n.1 istanza inammissibile per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera F dell’Avviso;

 n.2 istanze inammissibili per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera A dell’Avviso

 n.1 istanza inammissibile per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera E dell’Avviso

 l’amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’eventuale ulteriore valutazione tecnica da parte del­

l’équipe della U.O. Servizi Sociali e dell’UVM delle n.8 istanze formalmente ammissibili ma non           fi ­

nanziabili, qualora venga accertata la disponibilità di risorse finanziarie, derivanti da ulteriori stanziamenti 

o da economie resesi disponibili a fronte di rinunce al progetto o progetti con importo minore al massimo 

erogabile pari ad € 12.000,00.

Considerato che

 lo stanziamento destinato al presente “Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali  

per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità - Finanziato dal Ministero del Lavoro e delle  

Politiche sociali e dal PRINA è pari a € 100.000,00;

 il  contributo  economico  concesso  per  ciascuna  proposta  progettuale  non  può  essere  superiore  ad 

Euro 1.000,00/mensili decorrenti dalla data di avvio del progetto per massimo 12 mesi.

 nel caso di durata del progetto inferiore al numero di mesi stipulato nel Patto per la Vita Indipendente, il  

contributo economico concesso verrà riparametrato in maniera proporzionale, ovvero può essere soggetto a 

rimodulazione  in  minore  importo  laddove  intervengano  fattori  che  determinino  modifiche  sostanziali  e 

certificate delle condizioni personale e /o di salute del beneficiario che inficino la realizzabilità degli interventi  

nel rispetto di quanto previsto all’art. 6 dell’Avviso;

 la liquidazione del contributo riconosciuto al beneficiario in base al budget di progetto verrà erogato secondo 

le seguenti modalità:

 50% del contributo totale a seguito della presentazione del “patto per la vita indipendente” 

sottoscritto dal beneficiario e della documentazione attinente alle tipologie di costi previsti nel 

progetto per la “vita indipendente (copia del contratto di lavoro con l’assistente personale e la  

comunicazione obbligatoria all’ Inps di inizio del rapporto di lavoro);

 il  30 % del contributo a seguito di rendicontazione di almeno il  75% della prima tranche di  

contributo liquidato;

 saldo del contributo (20% del totale), previo positivo riscontro da parte dell’Ufficio amministrati­

vo  della  rendicontazione  analitica  di  tutte  le  spese  ammissibili  sostenute  e  documentate 

(rendicontazione da prodursi entro un mese dal termine di conclusione del progetto di “vita indi­

pendente”).

Ritenuto pertanto necessario

 procedere a dichiarare:

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2722   del 18/09/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

a) n.9 istanze ammissibili a successiva valutazione tecnica, nel rispetto dell’ordine cronologico di 

arrivo delle richieste e sino ad accertata disponibilità delle risorse e n.8 istanze ammissibili ma 

non finanziabili per risorse finanziarie non sufficienti (Allegato A);

b) n.4 istanze inammissibili (Allegato B) per i seguenti motivi:

 n.1 istanza inammissibile per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera F dell’Avviso  

(Allegato B);

 n. 2 istanze inammissibili per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera A dell’Avviso 

(Allegato B);

 n. 1 istanza inammissibile per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera E dell’Avviso  

(Allegato B);

 procedere alla pubblicazione nell’Albo Pretorio online e sul sito internet del Comune di Perugia delle liste 

A e B con la sola indicazione del numero del  protocollo nel  rispetto della privacy dei  beneficiari  del 

contributo;

 comunicare ai recapiti indicati dai rispettivi richiedenti l’esito delle istanze con relativa motivazione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00

DETERMINA

1. Di procedere all’approvazione:

a. delle n.9 istanze immediatamente ammissibili a valutazione tecnica il cui contributo verrà definito 

sulla  base  della  decorrenza  dell’avvio  del  progetto  e  delle  n.8  istanze  ammissibili  ma  non 

finanziabili per indisponibilità di risorse finanziarie (Allegato A);

b. delle n.4 istanze inammissibili (Allegato B) per i seguenti motivi:

 n.1 istanza inammissibile per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera F dell’Avviso;

 n. 2 istanze inammissibili per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera A dell’Avviso;

 n. 1 istanza inammissibile per mancanza di requisiti ex art. 3 co. 1 lettera E dell’Avviso;

2. di dare atto che gli allegati A e B, sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare nell’Albo Pretorio online e sul sito internet del Comune di Perugia delle liste A e B, con la 

sola indicazione del numero del protocollo nel rispetto della privacy dei beneficiari del contributo;

4. di comunicare ai recapiti indicati dai rispettivi richiedenti l’esito delle istanze con relativa motivazione;

5. di  procedere  agli  impegni  di  spesa  e  alla  liquidazione  delle  prestazioni  economiche  con  successivi 

provvedimenti;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2722   del 18/09/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

6. di trasmettere il presente atto ai comuni della Zona Sociale n.2 (Corciano e Torgiano);

7. di  dare atto che il  Comune di  Perugia pubblicherà gli  atti  adottati  per la misura sul  sito dell’Ente,  in  

attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante  

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni”;

8. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- ALLEGATO A - AMMESSI PUBBLICABILI_signed.pdf
(impronta: 1A897D9F01E7164B0E0B64910FD09187ECD90BCC6B3B8794BEB4A01D7DCD148F)

- ALLEGATO B - ESCLUSI PUBBLICABILE_signed.pdf
(impronta: 71BB82433A92EC245A93A386692A9BB78AF27CA24357F797A8C6604A09360277)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- ALLEGATO A - AMMESSI NON PUBBLICABILI_signed.pdf
(impronta: 5DE4A7FDCBE9A9B629785204927219269960AF9558235256D25FEE4514BC2977)

- ALLEGATO B - ESCLUSI NON PUBBLICABILE_signed.pdf
(impronta: 7F8219521AB251D57DDE126F0ABEA274140C0F73856C92F0E3CD9C79A76D4446)

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-09-18T11:53:43+0200
	ELISA GRANOCCHIA




